
 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 11 (167) ноябрь 2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативно-правовые акты 2 стр. 

Информация событий месяца 7 стр. 

Поздравления с юбилеем 12 стр. 

Объявления и памятки 13 стр. 

Награда нашла своего героя. 

 

Новый и комфортный автобус 
получила средняя 

общеобразовательная школа 

 

 

 

 



09.11.2021г. № 93-Р 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

«О МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ НА ВОДНЫХ 

ОБЪЕКТАХ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2021-20221 ГОДАХ» 

Для организации работы по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах в зимний период 20210-2022 годов, 

связанных с гибелью людей и провалом автотранспорта под 

лёд. В целях предупреждения подобных случаев на водных 

объектах п. Березняки и п. Игирма: 

1. Разработать состав мобильной группы для работы в 

потенциально опасных местах выхода людей на лёд и выезда 

автомобильного транспорта (Приложение №1) 

2. Рекомендовать директорам школ провести занятия на 

тему «Безопасность людей на льду», а также разъяснительно 

– профилактическую работу с учащимися школ по выходу на 

лёд, с предоставлением информации в администрацию 

Березняковского сельского поселения. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, 

организаций провести разъяснительно – профилактическую 

работу с водителями автотранспортных средств об опасности 

выезда на водные объекты вне ледовых переправ. 

4. Специалистам администрации Березняковского 

сельского поселения Литвинцевой А.В. и Ковалык С.Н. 

разместить в СМИ «Вестник» и разместить на сайте 

администрации Березняковского сельского поселения a-

bsp@yandex.ru; информационные плакаты об опасности 

выхода людей и выезда автотранспорта на лёд. 

5. Принятие плана мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций на водных объектах в Березняковском 

сельском поселении на 2021– 2022 года. (Приложение №2) 

6. Контроль за исполнением данного распоряжения 

оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения: _____________ А.П.Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

29.10.2021г.№ 111 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ИТОГОВ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2021 

ГОД» 

В целях разработки проекта бюджета Березняковского 

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 

годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в 

Березняковском сельском поселении, утверждённого 

решением Думы Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района от 14.11.2017 года № 14 (с внесением 

изменений и дополнений)   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить предварительные итоги социально- 

экономического развития Березняковского сельского 

поселения за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги 

социально- экономического развития Березняковского 

сельского поселения за 2021 год (согласно приложения).  

2. Опубликовать данное постановление в СМИ «Вестник 

Березняковского сельского поселения» и на официальном 

сайте Администрации Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  

   

Глава Березняковского 

сельского поселения                       А.П.Ефимова  

 

29.10.2021г. № 112 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО- 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ» 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,  Федеральным  законом от 28 июня 

2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 

в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 7 мая 

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года», руководствуясь Уставом Березняковского 

муниципального образования, администрация 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического 

развития Березняковского сельского поселения на 2022 год и 

плановый период 2023 – 2024 годов согласно приложению. 

Стр. 2                                                  Нормативно-правовые акты 

http://a-bsp.ru/


2. В соответствии со ст.  36 БК РФ опубликовать 

настоящее Постановление в вестнике Березняковского 

сельского поселения, на официальном сайте администрации 

Березняковского сельского поселения.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  

 

Глава Березняковского 

сельского поселения                            А.П.Ефимова  

 

 

29.10.2021г. № 113 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ ОДОБРЕНИИ ОБЗОРА СОЦИАЛЬНО- 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА» 

   

В целях разработки проекта бюджета Березняковского  

сельского поселения на 2022 год, в соответствии с 

требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации 

и  «Положения о бюджетном  процессе в Березняковском 

сельском поселении», утвержденного Решением Думы 

Березняковского  сельского поселения Нижнеилимского 

района от 14.11.2017 г. №  14 «О внесении изменений в 

Положение о бюджетном процессе в Березняковском сельском 

поселении», администрация Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить обзор социально-экономического развития 

Березняковского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года 

(прилагается). 

2.  Опубликовать данное постановление в СМИ «Вестник   

Березняковского сельского поселения» и опубликовать на 

официальном сайте http://a-bsp.ru администрации 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района.  

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 Глава Березняковского 

 сельского поселения                               А.П.Ефимова 

 

 

12.11.2021г. № 114 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 

процессе в Березняковском муниципальном образовании, 

руководствуясь Уставом Березняковского муниципального 

образования, администрация Березняковского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень главных 
администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Березняковского муниципального образования. 

2. Настоящее постановление применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и 
исполнении местного бюджета, начиная с бюджета на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник 
Думы и Администрации Березняковского сельского поселения» 
и размещению на официальном сайте администрации 
Березняковского сельского поселения. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой. 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения                        А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

12.11.2021г. № 115 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 

процессе в Березняковском муниципальном образовании, 

руководствуясь Уставом Березняковского муниципального 

образования, администрация Березняковского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

3. Утвердить прилагаемый Перечень главных 
администраторов доходов бюджета Березняковского 
муниципального образования. 

4. Настоящее постановление применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и 

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 3                                           

http://a-bsp.ru/


исполнении местного бюджета, начиная с бюджета на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник 
Думы и Администрации Березняковского сельского поселения» 
и размещению на официальном сайте администрации 
Березняковского сельского поселения. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю 
за собой. 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения                            А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 
 

 
 

12.11.2021г. № 116 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ 

ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ» 

 
 

В целях эффективного управления муниципальным долгом 

Березняковского муниципального образования, 

своевременной и качественной разработки проекта бюджета 

Березняковского муниципального образования на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов, администрация 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Основные направления 

долговой политики Березняковского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник 

Думы и Администрации Березняковского сельского поселения» 

и размещению на официальном сайте администрации 

Березняковского сельского поселения. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на главу администрации Березняковского сельского 

поселения. 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 

2022 года. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения                                            А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

19.11.2021г. № 120 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О СОЗДАНИИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ 

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ ПОЖАРОВ 

В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях 

предупреждения пожаров в жилых помещениях и гибели на 

них людей: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать на территории Березняковского сельского 

поселения профилактическую группу по предупреждению и 

профилактике пожаров в жилых помещениях и утвердить ее 

состав согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.  

2. Рекомендовать профилактической группе по 

предупреждению и профилактике пожаров в жилых 

помещениях согласно графику работы проводить подворные 

обходы и профилактические осмотры жилых домов и 

надворных построек, инструктировать граждан о мерах 

пожарной безопасности с вручением предложений об 

устранении выявленных нарушений требований пожарной 

безопасности. При профилактических осмотрах жилья и 

надворных построек обращать особое внимание местам 

проживания одиноких престарелых граждан, многодетных 

семей, а также социально неориентированных групп 

населения.  

3. Утвердить график работы группы по предупреждению и 

профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 

Березняковского сельского поселения согласно приложению № 

2 к настоящему постановлению.  

4. Данное Постановление опубликовать в СМИ «Вестник» и 

разместить на сайте администрации Березняковского 

сельского поселения a-bsp@yandex.ru; 

5. Контроль за исполнением данного Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения:                               А.П.Ефимова  

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Награда нашла своего героя. 

Жителю нашего поселка Березняки Уродовских Владимиру 
Николаевичу, который принимал участие в ликвидации 

Стр. 4                                                  Нормативно-правовые акты 

http://a-bsp.ru/
file:///C:/Users/User/Downloads/Proekt_postanovleniya_-amp-quot-Ob_utverzhdenii_Os_1.doc%23P27
http://a-bsp.ru/
mailto:a-bsp@yandex.ru
http://a-bsp.ru/


последствий пожара 19 мая 2021 года в п. Дальний, от имени 
Губернатора Иркутской области Игоря Кобзева вручили 
благодарственное письмо.  

Глава региона выразил искреннюю признательность за 
самоотверженный труд и личные качества, проявленные при 
тушении пожара, и пожелал здоровья, успехов и реализации 
намеченных планов. 

Благодарственное письмо вручал председатель совета 
Нижнеилимского районного отделения Общероссийской 
общественной организации «Всероссийское добровольное 
пожарное общество» Шушков Алексей Владимирович. В такой 
важный момент, Владимира не оказалось дома, поэтому 
благодарственное письмо получила его мама Уродовских 
Галина Владимировна.  

 

 

 
Подготовила: Литвинцева А.В. – инспектор ВУС и ГО и ЧС 

 

День призывника 

 

День призывника отмечается в России ежегодно 15 ноября. 
В 1992 году президент Борис Николаевич Ельцин своим 
распоряжением установил «Всероссийский день призывника». 
Сделано это было «в целях повышения общегосударственной 
значимости и престижа воинской службы, улучшения 
военно-патриотического воспитания молодежи». Эта дата 
совпадает с осенним призывом в ряды ВС России. 

6. 10.2021 года администрация Березняковского сельского 
поселения доставила в военный комиссариат Нижнеилимского 
района 12 граждан, подлежащих призыву.  До 01.12.2021 года 
3 ребят пополнят ряды Вооруженных Сил Российской 
Федерации.   

Уважаемые призывники, дорогие ребята - будущие 
защитники Отечества! Сегодня особый день - День 
призывника, который стал уже традиционным в нашем 
посёлке и посвящён он тем, кто готов выполнить свой 
конституционный долг во имя любви к своему Отечеству! 
Служба в Вооружённых силах – это школа возмужания, 
становления молодого человека как мужчины и гражданина, 
почетная и ответственная миссия. Вливаясь в ряды Российской 
Армии, вы становитесь защитниками Отечества. От того, как вы 
будете относиться к своим воинским обязанностям, как будете 
постигать военные науки, будет зависеть обороноспособность 
нашей страны, спокойствие, мир и созидательный труд всего 
российского народа. Военная служба — это и школа 
формирования лучших человеческих качеств, таких как 
патриотизм, дисциплинированность, умение находить 
правильный выход в сложных ситуациях. Такие качества 
должны стать опорой в вашей жизни. Я надеюсь, что вы 
зарекомендуете себя грамотными воинами. Хочу пожелать вам 
не легкой, а интересной службы, и вернуться в родной посёлок 
повзрослевшими и возмужавшими.    Желаю вам представлять 
наш посёлок только с лучшей стороны. Защищая нашу 
Родину с честью, гордитесь тем, что за вашей спиной мир и 
спокойствие целого государства.  

Подготовила: Литвинцева А.В. – инспектор ВУС и ГО и ЧС 
 
 
 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МКОО «ИГИРМЕНСКАЯ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Всемирный день ребёнка 

Думаю, каждый слышал эти знаменитые строчки: "Мы 

маленькие дети, нам хочется гулять!" Если честно, нам много 

еще чего хочется: спать до обеда, делать домашнюю работу по 

желанию, приобрести робота-пылесоса, подружиться с феей-

крестной. Но мы же понимаем, что у всех наших прав есть 

обратная сторона медали – обязанности. Как не запутаться в 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 5                                           

https://novogodnij-ru.ru/wp-content/uploads/2017/11/den-prizyvnika-2.jpg


своих правах и обязанностях? Об этом нам рассказали 20 

ноября во Всемирный День правовой помощи детям. Основной 

задача этого мероприятия - правая помощь детям, 

находящимся в трудной ситуации, а также широкое 

информирование взрослых по различным вопросам детско-

родительских отношений. В этот праздник государство 

оказывает бесплатную юридическую помощь, а другие 

предприятия проводят мероприятия по теме этого дня. Вот и 

наша школа не стала исключением. Было проведено много 

классных и интересных бесед, конкурсов и акций, но больше 

всего мне запомнился конкурс фотографий «Мои права и 

обязанности». Ребята подошли к этому конкурсу очень 

творчески, фотографии получились необычные и интересные, 

а награда была неожиданной и щедрой. Победителями стали 

Малков Станислав (2 кл.), Матвеенко Анна (7 кл.), Иванова 

Анита (7 кл.). Они получили конвертики с денежной премией. 

Классно, да? Директор школы Россова Марина Евгеньевна в 

каждом классе организовала информационные часы «Все, что 

тебя касается…» Нам рассказали об Уставе и Правилах 

внутреннего распорядка учащихся. Было очень познавательно, 

потому что много мы не знали. Также была проведена акция 

«Секретный вопрос Уполномоченному». В течение недели 

ребята анонимно писали интересующие их вопросы в 

специальной Google-форме, а потом Уполномоченный по 

правам ребенка нашей школы Баранчикова Татьяна 

Александровна на специальном стенде размещала 

письменные ответы. Теперь мы знаем, имеет ли право учитель 

не отпустить в туалет во время урока, можно ли материться в 

школе, когда исполнится 14 лет, кто придумывает количество 

учебных недель, что будет, если бегать по школе и много 

других интересных вопросов. Мероприятия, проведенные в 

рамках этого дня, 100% были для нас интересными и 

познавательными. Давайте правильно отстаивать свои права, 

не забывая при этом о своих обязанностях.  

  

 

Подготовила: Клименко Полина - ученица 9 класса. 

Главное слово в каждой судьбе 

Открытки, цветы, подарки, поздравления. Всё это получают 

в праздничный день наши главные люди – наши мамочки. В 

нашей школе насчитывается более 30 замечательных мам, 

которые поддерживают во всем своих детей, любят их и 

помогают им в трудных ситуациях. Но ведь есть еще учителя - 

"мамы". Кого так можно назвать? Я думаю, что так можно 

называть всех учителей. Ведь для каждого ученика учитель — 

это его вторая мама: и пожалеет, и поругает, и простит. 

Особенно классный руководитель, который всегда будет 

любить свой класс. 

 

Среди учащихся я провела опрос «Что ты больше всего 

ценишь в своей маме?»  Большая часть учеников ответила, что 

они ценят доброту, ласку, поддержку, а также юмор. В 

преддверии праздника ребята на кружке «Юный художник» 

нарисовали портреты своих мам. Посмотрите, какое тепло идет 

от этих рисунков. 

 

Стр. 6                                            Информация о событиях месяца 



Не забывайте, что слово "мама" равнозначно слову "жизнь". 

Нужно любить и ценить своих мамочек. Ведь они подарили нам 

жизнь. И говорить им теплые и добрые слова не только в День 

матери, а каждый день. Я дала себе обещание, что каждое утро 

буду делать маме комплименты. Кто со мной? 

 

 

Подготовила: Евтеева Кристина - ученица 9 класса. 

ГЛАВНЫЙ разговор 

Каждый год в ноябре старшеклассники становятся 

главными участниками Всероссийской акции «Неделя без 

турникета». Данное мероприятие направлено на 

профориентационное информирование обучающихся о 

деятельности организаций, расположенных в нашем поселке, 

и популяризацию данных профессий. По этому случаю 25 

ноября состоялся интересный разговор с главой 

администрации Ефимовой Анной Петровной и специалистами 

администрации. Встречали нас в новом здании. Там очень 

уютно и по-домашнему тепло. Анна Петровна рассказала о 

деятельности администрации, более подробно осветила тему 

Молодежного парламента. Это очень заинтересовало 

девятиклассников, многие уже приняли решение вступить в 

Молодежный парламент. Ученики подготовили много вопросов, 

на которые получили развернутые ответы. Вопросы были 

самые разнообразные.  

- Анна Петровна, как вы поняли, что хотите работать именно 

в администрации? 

- Мы приехали с мужем сюда по направлению в 1976 году. 

Я работала в совхозе бухгалтером, так как не было вакансии 

экономиста, хотя по образованию я экономист. Людмила 

Ильинична Перфильева работала в сельском совете, и она 

уходила в декрет. По ее приглашению я пошла вместо нее. Но 

был страх, что после окончания декрета она выйдет на свое 

место, а я останусь без работы. «Ты будешь всегда там 

работать», - сказала она мне тогда, как оказалось, пророческие 

слова. И вот я уже работаю 40 год. И я считаю, что мы очень 

много решили вопросов, особенно за последнее время. Я 

очень благодарна команде специалистов. Сегодня многое 

зависит от слаженности команды.  

- Какой самый сложный, на ваш взгляд, вопрос на 

сегодняшний день? 

- Самый острый вопрос на сегодня – вода. У нас очень 

плохая вода. Мы сделали водокачку, подвели воду, но остается 

серьезный вопрос в плане документов. Скважина, из которой 

мы планируем брать воду, она у нас была ничья, имущество 

без хозяина. Мы написали письмо, область рассматривает этот 

вопрос в течение года, потому что на специальном сайте 

выставляется информация и идет поиск хозяина. Часто так 

бывает, что хозяин находится. Наше объявление провисело 

год, 7 августа пришел ответ. Черед судебный порядок нужно 

теперь признать, что эта скважина должна быть в 

собственности нашего поселения. Из-за сложной 

эпидемиологической обстановки заседания постоянно 

откладываются, только после жалобы в Прокуратуру 

заседание назначили на 10 декабря.  

- Анна Петровна, а вы хоть раз ругались с мэром? 

- Знаете, мы не то, чтобы ругаемся, мы решаем жизненно 

важные вопросу нашего поселения. Когда мэром был Николай 

Иванович Тюхтяев, мы постоянно спорили. Он не был готов с 

нами сотрудничать, потому что наше поселение его не 

поддержало на выборах. А потом, проработав год, он сказал, 

что наше поселение лучшее в районе. А с Максимом 

Сергеевичем мы тоже спорим. Сейчас причины нашего спора – 

автобус, который ходит в п. Березняки и п. Игирму из города и 

обратно, и дорога. Нас поддерживает в этом вопросе депутат 

районной Думы Сергей Вениаминович. Район купил два 

автобуса. Их отдали в Рудногорск и в Новую Игирму. Вопрос по 

приобретению автобуса для наших поселков стоит остро, сами 

видите, что частники порой диктуют свои правила, не вникая в 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 7                                           



проблемы жителей. Мы бы хотели, чтобы автобус был на 

нашей территории, но пока не можем найти водителя с нужной 

категорией. 

- А что самое трудное в вашей работе? 

- Наверное, самым трудным для себя считаю ситуацию, при 

которой не могу решать вопросы ввиду отсутствия денежных 

средств в бюджете поселения. Порой наши желания 

расходятся с нашими возможностями.  

- Была ли мысль оставить эту работу? 

- Пока ещё нет, я ещё не готова      , но был момент, когда 

меня практически выживали с работы, но я твёрдо знала, что 

могу много сделать для поселения. Это придавало сил для 

решения вопросов. Вот поэтому я и пошла в Главы. Самое 

главное – любить свою территорию, любить поселки, любить 

людей. 

- Анна Петровна, что вам больше всего нравится в вашей 

работе? 

- Моя активная жизненная позиция не дает скучать на 

работе! Я радуюсь решению вопросов, вступлению в целевые 

программы, людям, которые любят свой поселок. Большая 

радость, когда ты видишь, что всё получается!!! 

Разговаривать с Анной Петровной безумно интересно, 

можно было еще пообщаться, но рабочие дела Главы 

администрации не могут ждать. Анна Петровна предложила 

продолжить нашу беседу в администрации п. Березняки. Мы с 

удовольствием приняли приглашение! В ближайшее время 

воспользуемся им. В конце нашего разговора Сумин Иван 

задал очень интересный вопрос. Ответ Анны Петровны на него 

мы пока не можем здесь озвучить, пусть это будет маленьким 

секретом, о котором вы узнаете в следующем выпуске. 

Благодарим Анну Петровну за встречу. Мы зарядились 

оптимизмом и позитивом.  

 

Подготовила: Баранчикова Татьяна Александровна 

 

Плюсы и минусы дистанционного обучения 

Как-то неожиданно быстро прошагала первая половина 

второй четверти. Многие ученики Российских школ вышли на 

очное обучение, мы тоже. И тут я задалась вопросом: а 

безопасно ли учащимся и учителям находится в одном 

помещении? Тем более, каждый день число пострадавших от 

COVID-19 не собирается идти на спад, всё так же по России 

обнаруживаются больные люди с симптомами уже 

ненавистного всеми вируса. Почему же наши ученики полутора 

годами раннее заканчивали четвёртую четверть дистанционно 

при меньшем количестве заражённых в то время, как сейчас 

число уверенно движется к 40 тысячам? В этой статье я хочу 

изложить вам плюсы и минусы дистанционного обучения, 

основанные на моём личном опыте и чувствах. 

Плюсы: 

1. Малая вероятность заразиться 

Только при контакте с больными мы можем получить 

болячку, при этом по началу мы об этом не догадаемся. То 

есть, симптомы, проявляемые COVID-19, не выйдут наружу 

сразу. Дети могут стать переносчиками, но чувствовать себя 

они будут как обычно. Если ученики гуляют, находятся в школе 

в самом разгаре ковида, взаимодействуют с людьми, то они 

вполне могут поймать эту болезнь и принести её домой, 

распространить на родителей и стариков, которые, к слову, 

переживают эту инфекцию куда сложнее и болезненнее, чем 

подростки. В этом и есть плюс дистанта: никто ни с кем не 

встречается, родные в безопасности и количество жертв не 

увеличивается. 

2. Универсальность 

Бесспорно, многим учащимся понравится данная 

система обучения на расстоянии. Находиться дома, в 

комфортной себе обстановке, не нужно перебегать из 

кабинета в кабинет, всё уже есть на устройстве, будьте 

добры только слушать и записывать. 

3. Большое количество свободного времени  

Хоть и дистанционное обучение по времени должно 

длиться, как и обычные уроки в школе, они ощущаются в разы 

быстрее. Иногда бывают моменты, когда учитель просто 

сообщает по звонку задание и назначает срок выполнения и 

выключается. Это экономит больше времени на домашние 

дела! 

Минусы: 

1. «Переваривание»  

Не всегда ученикам будет понятна пройденная ими тема 

самостоятельно, ведь вживую учитель объясняет куда 

доступнее и яснее, чем видеоуроки или "сухой" текст с 

научного сайта. Это добавляет проблем, ведь в будущем 

придётся многое нагонять. 

2. Недоступность  

Не у всех может быть доступ в интернет. Мало ли 

памяти для загрузки соцсетей для общения мало, плохая 

связь, недостаток гигабайтов на интернет, проблемы с 

динамиком. Молчу про то, что есть те, у кого ещё даже нет 

хороших устройств и условий для дистанционного 

обучения. 

3. Ограничение в общении  

Человек всегда нуждается в живом общении, даже 
если отрицает это. Кто не будет скучать по своим родным 
одноклассникам, которые на перемене норовят разнести 

Стр. 8                                            Информация о событиях месяца 



весь школьный коридор беготнёй? Или общаются с 
тобой, тайно надеясь списать домашнюю работу? На 
дистанционке, увы, мы ограничимся лишь смайликами да 
короткими сообщениями с голосовыми. 

Плоха ли дистанционка или не так всё плохо – здесь нет 
однозначного ответа. Но факты того, что есть и плюсы, и 
минусы остаётся фактом. А что вы думаете об этом? Пишите, 
мне будет интересно. @crazysofya 

 

Подготовила: Башурова София - ученица 7 класса. 

 

Главный волшебник 

А вы знаете, что 18 ноября сегодня день рождения самого 

классного, доброго и волшебного деда, а именно Деда Мороза

 и начало самой настоящей русской зимы. Ты знал? 

А вы верите в Деда Мороза? Почти все взрослые и дети 

верят в Деда Мороза. В Америке даже одну учительницу 

уволили с работы, которая не верила в него, и говорила детям, 

что это все сказки и Деда Мороза не существует. Но на самом 

деле он существует и живет в городе Великий Устюг, и каждый 

год он празднует свой день рождения и приглашает к себе 

много гостей. Из Москвы и Санкт-Петербурга даже отправляют 

специальный поезд, на который могут попасть все желающие и 

поехать в Великий Устюг, чтобы лично поздравить его с днем 

рождения. Мы все его тоже от души поздравляем! Желаем 

счастья, добра, здоровья и прекрасного настроения! В его день 

рождения и после него вы можете начинать писать ему письма 

с пожеланиями, и если вы себя хорошо вели весь год, то 

Дедушка Мороз обязательно исполнит ваши желания. И даже 

если не очень хорошо себя вели, все равно пишите, вдруг он 

все-таки решит исполнить ваши желания! Верьте в чудо! 

Пишите письма Деду! 

А мы можем похвастаться тем, что в нашей школе тоже 

живет Дед мороз! Это Марина Валерьевна Башурова – 

заведующая производством, главная по тарелочкам! Она 

каждый день исполняет желания детей по части меню. Марина 

Валерьевна составляет меню таким волшебным способом, что 

недовольных нет. Это ли не чудо? И даже на летней площадке 

Деда Мороза неизменно играет она. 

А еще у Марины Валерьевны день рождения в один день с 

Дедом Морозом. Так символично, не находите?   

Поздравляем от всей души и желаем только всего самого 

доброго и чудесного)))) 

 

 

 

Подготовила: Лосева Татьяна Викторовна 

 

Наша сила в единстве 

Наша страна знаменита многими своими особенностями: 

огромной площадью, вулканами, метро, озёрами, храмами этот 

список можно продолжать бесконечно. Но сегодня мы обсудим 

многообразие национальностей населения нашей страны. 

Проживает на территории России более 190 национальностей. 

Нам стало интересно, а сколько же национальностей есть в 

нашем маленьком поселке. Перед 4 ноября, днём народного 

единства, отмечаемого в России ежегодно, мы дали всем 

ребятам нашей школы задание: расспросить родителей и 

других родственников, какие национальности есть в их семье. 

По результатам «домашнего задания» выяснилось, что в 

Игирме проживают люди 15 национальностей: буряты, русские, 

украинцы, белорусы, мордва, Марий Эл, чеченцы, якуты, 

грузины, поляки, эстонцы, литовцы, евреи, татары, грузины. На 

основании этих данных мы подготовили для праздника разные 

задания: разгадать загадки разных народов, перевести 

главные слова в жизни человека тех национальностей, которые 

проживают в поселке, поиграть в разные игры бурятов, 

украинцев, евреев, русских, чеченцев и др. 

 

 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 9                                           



 

Праздник прошел на хорошем эмоциональном подъеме: 

кроме того, что ребята узнали о том, что праздник был 

учрежден в память о событиях 1612 года, когда народное 

ополчение под предводительством Кузьмы Минина и Дмитрия 

Пожарского освободило Москву от польских интервентов, 

ребята с удовольствием рассказали какие национальности 

есть в их семьях, откуда приехали, где их родина. Учащиеся 

попытались общаться на разных языках, посоревновались в 

скорости разгадывания загадок, поиграли в национальные 

игры. 

Вывод оказался прост, какой бы национальности ты ни был, 

нужно быть толерантным и с уважением относиться к 

традициям и особенностям других народов и тогда все будут 

жить в мире и согласии. 

 

 

Подготовила: Бойко Дарья - ученица 9 класса 

 

Письмо с мечтой 

Мечтать свойственно человеку в любом возрасте. А уж 

детям тем более! А еще перед Новым годом! Мы с 

пятиклассниками и шестиклассниками (и с девятиклассниками 

тоже – но это секрет      ) решили «намечтать» себе много чего 

интересного и желанного к Новому году. Есть в нашей стране 

главный волшебник, проживающий в Великом Устюге. Вот к 

нему наши мечты и отправились Почтой России. Перед тем, как 

написать письма, дети провели мини-исследование «Как 

правильно написать письмо Деду Морозу». Сначала написали 

на черновиках, принесли мне на проверку. Признались, что им 

будет очень стыдно если Дед Мороз вдруг обнаружит ошибки. 

Конверты склеили сами. Потом пошли на почту за марками. 

Надежда Валерьевна, наш почтальон Печкин - как она любит 

себя назвать – терпеливо приклеивала марки на нашу 

огромную стопку конвертов и отвечала на вопросы о работе 

почтальона, о трудностях и радостях этой профессии. Вот 

такая получилась у нас прогулка с профориентационным 

уклоном. Конечно же, сейчас каждый ребенок будет с 

нетерпением ждать ответа на свое письмо. Хочется верить, что 

чью-то мечту обязательно исполнит Дед Мороз. А мне хочется 

обратиться к родителям. Дорогие родители! Я же проверяла 

черновики писем ваших детей. Я ни на что не намекаю, но хочу 

вам сказать: «На Деда Мороза надейся, а сам не плошай!       

 

 

Подготовила: Баранчикова Татьяна Александровна 

 

Приветствуем первоклассников 

Школа — это не только уроки и перемены, домашние 

задания и каникулы. Это нечто большее, почти второй родной 

дом. Здесь школьники проводят большую часть времени. 

Маленькие ученики - приходят, старшие - выпускаются. Вот и у 

меня так совпало, что мой брат идет в первый класс, а я 

выпускаюсь из школы. Все дети по-разному переживают 

окончание школы: кто-то грустит из-за предстоящего 

расставания с друзьями, кто-то едва ли не скачет с криками: " 

Ура, Свобода!", а иногда можно наблюдать, как меняется от 

грусти, к радости, настроение одного и того же выпускника. Всё 

это нормально и объяснимо, ведь любой человек испытывает 

порой смешение эмоций. Первоклассники - чувство страха 

перед неизвестностью, так как поступление ребенка в первый 

класс - неизбежный шаг, кроме этого, маленький первоклассник 

попадает в совершенно новый коллектив детей и взрослых, в 

котором ему нужно установить контакты и связи и найти свое 

место. У выпускников страх перед экзаменами, ожидание 

предстоящих перемен, ощущение свободы и необходимости 

принимать ответственные решения, от которых зависит 

дальнейшая жизнь. Недавно в нашей школе прошел праздник 

«Посвящение в первоклассники», на котором девятиклассники 

провели развлекательно-познавательную программу, 

пожелали много хорошего: сил, памяти, упорства и, конечно же, 

терпения. Праздник был весёлым, все ушли с хорошим 

настроением, а детям торжественно надели шапочки 

мудрецов. Мне было приятно видеть, как мой брат радуется 

Стр. 10                                         Информация о событиях месяца 



своим успехам в конкурсах и успехам одноклассников. 

Конечно, в представлении первоклассников школа — это пока 

игра. Но я-то знаю, что наступит момент, когда они поймут, что 

школа — это лучшая часть детства, это честная дружба и 

первая влюбленность, бунтарские выходки и терпеливый 

классный руководитель. Но обо всем этом я брату не расскажу! 

Пусть он сам пройдёт этот интереснейший путь. 

 

 

 

Подготовил: Поляков Сергей - ученик 9 класса 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ МОУ 
«БЕРЕЗНЯКОВСКОЙ СРЕДНЕЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ ИМ. М.К. ЯНГЕЛЯ» 
 

«МЫ ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ» 

 

От здоровья зависит счастье, успех, благополучие людей. 

В нашей школе ноябрь традиционно был и есть месячником 

здорового образа жизни. В этом году он проходил под девизом 

«Мы выбираем будущее». Воспитательная работа по этому 

направлению велась по утвержденному плану мероприятий. В 

процессе работы в рамках месячника «Мы за здоровый образ 

жизни упор делался на позитивную профилактику, поощрялось 

развитие полезных привычек (занятие спортом, активный 

досуг, здоровый режим и питания). 

  

 

 

Важное место в воспитании детей занимает работа по 

оздоровлению и пропаганде здорового образа жизни. В 

течении месячника классными руководителям 1-11 классов 

проводились тематические классные часы, направленные на 

формирования у школьников навыков здорового образа жизни.  

 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 11                                           



В рамках месячника также были проведены 

профилактические недели: «Единство многообразия»; «Мы за 

чистые легкие» в план которых входили: оформление стенда, 

спортивные эстафеты, выставка рисунков, просмотры 

видеофильмов, а далее беседы; различные акции (синяя 

ленточка - приурочена ко дню толерантности, акция «Надуй 

меня с пользой» – приурочена к неделе «Чистые легкие»). В 

завершении месячника Моисеева О.В. организовала и провела 

танцевальный флешмоб под девизом «Дружно, смело, с 

оптимизмом за здоровый образ жизни! 

 

Подготовила: Федянова О. В. 

 

 

 

День Героев Отечества в России — это памятная дата, 
которая отмечается в нашей стране ежегодно 9 декабря. Она 
установлена Федеральным законом Российской Федерации. В 
этот день в России чествуют Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и кавалеров ордена Святого Георгия и 
ордена Славы. Героями не рождаются, героями становятся в 
час испытаний. 

В каждую эпоху есть свои герои – люди, которые отважно 
защищали свое Отечество, внесли огромный вклад в историю 

своей страны. Люди, которые совершили подвиг, многие из них 
пожертвовали своей жизнью во благо Родины.  

  9 декабря у памятника мемориала войнам-Илимчанам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны, была 
проведена акция «Свеча памяти», под руководством 
Барахтенко Г.В. руководителя волонтерского отряда «Радуга».  
Школьники рассказали об истории праздника, о героизме 
защитников Родины, говоря о том, как важно помнить и чтить 
подвиг наших дедов, которые сражались за нашу жизнь, за 
нашу Родину, за светлое будущее своих потомков. Все 
участники мероприятия почтили память земляков, погибших в 
те страшные годы, минутой молчания и зажгли свечи, после 
этого обучающие вручили всем присутствующим «Солдатские 
треугольники» с поздравлением с праздником Дня героя 
Отечества. 

 

 

 

 

 

ЗАЖГИ СВЕЧУ ТЫ В ПАМЯТЬ О ПОГИБШИХ! 

ОГОНЬ СВЯТОЙ ВДРУГ ПАМЯТЬ ОЖИВИТ… 

И ВСПОМНИШЬ ТЫ ЛЮДЕЙ, ТАК ЖИЗНЬ ЛЮБИВШИХ… 

ИХ ТОЛЬКО ПАМЯТЬ НАША ВОСКРЕСИТ! 

ЗАЖГИ СВЕЧУ ТЫ В ПАМЯТЬ О ПОГИБШИХ! 

ЗА ТЕХ, КТО ЖИЗНЬ СВОЮ НЕ ПОЩАДИЛ. 

ЗА ТЕХ, КТО ПАЛ, ЗА НИХ – НЕ ДОЛЮБИВШИХ, 

КТО ОТ БЕДЫ И СЛЕЗ ЛЮДЕЙ СОБОЙ ПРИКРЫЛ. 

ЗАЖГИ СВЕЧУ ТЫ В ПАМЯТЬ О ПОГИБШИХ! 

И ПЛАМЯ НАШУ ПАМЯТЬ ОБОЖЕТ… 

ГЛАЗА ДРУЗЕЙ ВДРУГ, КАК В КИНО, ОЖИВШИХ, 

РВАНУВШИХСЯ В ПОСЛЕДНИЙ РАЗ ВПЕРЕД. 

И ТЫ ПАРНЕЙ, ТЕХ ПАВШИХ, ПЕРЕЖИВШИЙ - 

ИХ В СЕРДЦЕ БЕРЕГИ – НЕ ЗАБЫВАЙ! 

ЗАЖГИ СВЕЧУ ТЫ В ПАМЯТЬ О ПОГИБШИХ! 

В ДУШЕ ЗАЖГИ И НИКОГДА НЕ ЗАДУВАЙ! 

 

 

 

Стр. 12                                         Информация о событиях месяца 



 

 

 

Подготовила: Барахтенко Г.В. - педагог-организатор 

 

 

Акция «Белая ленточка» 

3 декабря — Международный день инвалидов. В этот день 
волонтерский отряд «Радуга» решили присоединиться к уже 
ставшей традиционной акции «Белая ленточка», которая 
проводится с целью привлечения внимание общества на 
людей с ограниченными возможностями здоровья. Волонтеры 
повязали ребятам, педагогам и родителям белые ленточки – 
символ милосердия и доброты. Надеемся, что дети и взрослые 
будут внимательными, добрыми и заботливыми к людям, 
которые нас окружают, не только в День инвалидов, но и 
каждый день. 

 

   Пусть белые ленточки станут символом и знаком 
поддержки, готовности помочь тем, кто в этом нуждается! 

 

 

 

 

 

Подготовила: Барахтенко Г.В. - педагог-организатор 

 

22 ноября исполняется 80 лет с момента 
открытия Дороги жизни. В Великую 

Отечественную войну эта трасса по льду 
Ладожского озера связала блокадный 

Ленинград с большой землей. В этот день в 
школе был проведен флэшмоб  

«Дороге жизни – 80 лет» 

 

Подготовила: Е.В. Рогачёва – директор школы 

 

«Зимние забавы» 

Заснеженная зима поистине чудное время для русских 

народных забав, веселые и интересные. Польза от катания на 

санках несомненная. Чистый морозный воздух, физическая 

активность вызывает только положительные эмоции, закаляет 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 13                                           



ребят. Школьники с огромным удовольствием катаются на 

санках и плюшках с горки. 

 

 

 

Подготовила: Федянова О. В. 

 

 
Шашечный турнир 

 
Знают взрослые и дети, знает каждый на планете, 

Знает даже детвора — шашки — лучшая игра! 
  

Шашки – традиционная и замечательная игра, которая учит 
думать над ходами, анализировать действие противника. Это 
соревнования стратегий, как интеллектуальных, так и 
личностных. Такие игры учат аккуратности, 
последовательности в действиях, умению не обижаться при 
проигрышах. 

В честном бою на шахматных досках сражались младшие 
школьники. 

Маленькие спортсмены удивили серьезным отношением к 
интеллектуальной игре, быстротой ума и умением 
просчитывать ходы. Чтобы оценить атмосферу позитива, 
интереса, соревнования, проникновения в игру необходимо 
личное присутствие. Ребята с большой ответственностью и с 
нескрываемым интересом отнеслись к участию в 

соревнованиях. Несмотря на то, что правила шашек 
достаточно просты, игру можно назвать одной из самых 
динамичных настольных стратегий. Каждая партия уникальна, 
и результат исхода игры зависел от навыков соперников. 
Преодолевая волнение, каждый участник стремился к победе. 

Шашечный турнир доставил много радости и удовольствия 
всем участникам.  Выражаем благодарность за активное 
участие в шашечном турнире учащимся 3 класса. Желаем им 
дальнейших успехов во всем! 

 

 

Подготовила: Барахтенко Г.В. - педагог-организатор 

 

Новый и комфортный автобус получила средняя 
общеобразовательная школа 

    В нашу школу пришла большая радость. Получили ключи 
от нового автобуса. Старый автобус исчерпал все свои 
трудовые ресурсы. Теперь дети с комфортом могут приезжать 
в школу, участвовать в районных конкурсах и соревнованиях. 
Автобус оборудован по всем нормам и правилам. Это не 
просто приятное событие, это забота о здоровье и 
благополучии детей. Новый автобус- радость для коллектива 
школы. Слова искренней признательности и благодарности от 
имени детей, родителей, педагогов, работников школы мы 
выражаем руководству области, которое обратило внимание 
на наше обращение. А также администрации района, отделу 
образования, главе администрации сельского поселения за 
огромную проделанную работу по получению автобуса," - 
поделилась радостными новостями директор школы Рогачева 
Е.В. Поздравляем и разделяем нашу радость! 
 

 

Стр. 14                                         Информация о событиях месяца 



 

 

 

 

 

Подготовила: Е.В. Рогачёва – директор школы 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ  

МДОУ ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЁК» П. БЕРЕЗНЯКИ 

Физкультурно-оздоровительный досуг "В гости к Мишке" 

Мы по лесу погуляли 
Поиграли, подышали  

И вернулись без сомненья, 
Все с хорошим настроеньем 

 
В младше-средней группе «Ягодка» прошел физкультурно-

оздоровительный досуг «В гости к Мишке». Задачей досуга 
было формировать стремление к двигательной активности у 
детей младшего дошкольного возраста через использование 
нетрадиционного оборудования. Воспитывать двигательную 
активность, ловкость. Развивать умение ориентироваться в 
пространстве. Вызвать интерес к выполнению физических 
упражнений с использованием художественного слова. 
Развивать эмоциональную отзывчивость детей. Развивать 
внимание. 

Сюрпризный момент - дети отправляются в лес в гости к 
Мишке. Использовались различные виды ходьбы, бега, 
которые проведены поточным способом. На развлечении был 
использован разнообразный спортивный инвентарь. 

В развлечении использовала разнообразные методы 
организации: словесный - объяснение выполнения заданий. На 
протяжении всего досуга поддерживался интерес детей, они 
были радостны и активны. Дети получили хорошую 
тренировочную нагрузку. 

 

 

 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 15                                           



      

 

Подготовила: Костырева Т.В. воспитатель МДОУ 

детский сад «ручеёк» п. Березняки 

 

 

День Матери в детском саду! 
 

Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей 
стране, День матери занимает особое место. В этот день 
хочется сказать слова благодарности всем матерям, которые 
дарят детям ласку, нежность и любовь. Ежегодное проведение 
мероприятий, посвященных этому дню, стало доброй 
традицией в нашем детском саду. Нынешняя ситуация, 
связанная с пандемией, внесла свои изменения в нашу жизнь, 
в том числе и в жизнь детских садов. 

И сегодня нам, педагогам дошкольного образования, все 
больше приходится работать с родителями воспитанников в 
дистанционном формате. В детском саду в последнюю неделю 
ноября шла подготовка ко Дню матери. Дети вместе с 
воспитателями разучивали стихи и песни о маме, 
проводили увлекательные тематические беседы, читали 
сказки, рассказы о матери, оформляли фотогазеты, 
рисовали портреты, делали подарки мамочкам. Главной целью 
которых является воспитание у дошкольников любви и 
уважения к матери, развитие творческих способностей детей и 
создание уютной, домашней атмосферы праздника.  

Мамы получили в этот день искренние поздравления 
дистанционно от воспитателей и детей. Ребята пели песни, 
радовали танцами, читали стихи и приготовили подарки 
своими руками. Каждый ребенок выражал в своем 
поздравлении всю свою любовь к маме. В подарок мамам 
ребята сделали веера с цветами. В своих работах дети 
вкладывали свою любовь и заботу, чуткое и внимательное 
отношение к самому дорогому человеку – маме. 

 

 
  
  

 
  

 Подготовила: Костырева Т.В. воспитатель МДОУ 

детский сад «ручеёк» п. Березняки 

00:00 
02:12 

 Акция «Покормите птиц зимой» 

В рамках всероссийского проекта каждый год проходит 
акция "Покормите птиц зимой". Эта акция направлена на 
нравственно экологическое воспитание детей. Наш сад не 
остался безучастным. Группа «Ягодка» приняла активное 
участие в этой акции. Родителям и детям было предложено 
принести корма бля птиц: зерно, крупу, семечки, а птички 
говорят им за это «СПАСИБО». 

С детьми был проведен ряд бесед, как трудно приходится 
птицам зимой, как сложно им добывать себе корм, и поэтому 
людям нужно помогать пережить птицам этот холодный и 
голодный период. Также мы прочитали много рассказов, 
разучили стихотворения на тему зимовки птиц. 

На участке детского сада очень много кормушек, сделанных 
родителями и деться в прошлом году. Ребята с удовольствием 
посещают птичьи столовые, каждый день, выходя на прогулку, 
спешат подсыпать корм для пернатых.  Теперь дети точно 
знают, что птички не останутся голодными. 

 

Стр. 16                                         Информация о событиях месяца 



 

 

 
 

 

 
 
 

Подготовила: Костырева Т.В. воспитатель МДОУ 

детский сад «ручеёк» п. Березняки 

 
 

«В гости к нам пришла Матрешка». 
 

Кукла Матрешка нарядна, красива, 
Кукла Матрешка – улыбка России, 

Матрешка – игрушка, ты всем нам нужна! 
Матрешка – подружка на все времена! 

 
В группе «Ромашка» прошло развлечение «В гости к нам 

пришла Матрешка». К ребятам в гости пожаловала 
круглолицая, румяная Матрешка. Дети с интересом 
рассматривали её русский народный костюм: сарафан и 
платок. Матрешка станцевала вместе с детьми танец 
«Ладушки». Поиграла в веселые игры: «Карусель», «Собери 
зернышки». Знакомя детей с исконно русской народной 
игрушкой, традициями, обычаями, мы уделяем внимание 
духовному воспитанию, формируем творчески развитую 
личность. Развлечение прошло в доброй и веселой 
обстановке, дети и воспитатели остались довольны.  

 

 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 17                                           

https://сайтобразования.рф/


 

 
 

Подготовила: Костырева Т.В. воспитатель МДОУ 

детский сад «ручеёк» п. Березняки 

 
……ЗАМЕТКА  

Последствия от употребления 
 наркотиков подростками 

ПОВРЕЖДЕНИЕ МОЗГА. Мозг подростка продолжает 
развиваться и если они употребляют наркотики, то рискуют 
вызвать интеллектуальное или эмоциональное повреждение 
мозга. Употребление наркотика провоцирует эндокринные 
расстройства, регулирующие настроение и репродуктивные 
процессы. Потребление наркотиков растительного 
происхождения сказывается на обучаемости и 
кратковременной памяти подростка, также на развитии 
психомоторных навыков (они становятся хуже). 

«Баловство» с мозгом в период его развития приводит к 
необратимому повреждение головного мозга или нервной 
системы, амнезии, нарушению способности к рассуждению, 
происходят изменения в сексуальных желаниях и 
предпочтениях. 

РИСКОВАННЫЙ СЕКС. Сексуальная активность часто 
является результатом употребления наркотиков молодежью. 
Существует даже высказывание «секс под кайфом», результат 
которого — нежелательная беременность и др. Например, в 
соответствии с медицинскими данными следует, 
что подростки, употребляющие наркотики, в пять раз чаще 
склонны заниматься «случайным» сексом. 

Под воздействием наркотика часто происходит 
незащищенный секс или секс с незнакомцем. Это приводит к 
увеличению рисков заражения венерическими болезнями, 
подростковой беременности и сексуального насилия. 

РИСК НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ. Последствие употребления 
наркотиков — неадекватное состояние подростка. Несчастные 
случаи, оканчивающиеся летальным исходом, вследствие 
потребления запрещенных веществ являются одной из причин 
подростковой смерти между 15 и 19 годами. 

ФОРМИРОВАНИЕ ЗАВИСИМОСТИ. Один из четырех 
подростков, начавших потреблять наркотики, становится 
зависимым с первого употребления этих веществ. Каков 
результат зависимости? Наркопотребитель не испытывает 
чувства счастья и радости, деградирует как личность, теряет 
чувство реальности, вся его жизнь сводится к желанию 
потребить наркотические средства. 

ЗАТОРМОЖЕННОЕ РАЗВИТИЕ. Начав употреблять 
наркотики, подросток провоцирует приостановку своего 
социального, эмоционального развития. Например, принимая 
наркотики с 14 лет, он остановится на лестнице 
эмоционального развития 14-летнего подростка. Телом 
взрослый, а умом дитя. Это может проявляться в рискованном 
поведении, недальновидности, неспособности адекватно 
понимать последствия совершенных действий. 

ПРОБЛЕМЫ С УЧЕБОЙ. Отсутствие желания учиться, 
снижение успеваемости, прогулы школьных уроков и 
мероприятий, риск исключения из школы. Поведение 
наркопотребителя сказывается на его собственной 
успеваемости и мешает успеваемости других. 

ПРОБЛЕМЫ ВО ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ СО 
СВЕРСТНИКАМИ.                          Молодые люди, 
принимающие наркотики становится отчужденными от своих 
сверстников. Принимая наркотики, им трудно уживаться в 
коллективе. 

ПРОБЛЕМЫ В СЕМЬЕ. Последствия приема наркотиков — 
глубоко несчастные семьи. Страдают родители, братья, 
сестры. Страдают от стыда за ребенка-наркомана, а также от 
вины и самобичевания. Как результат — семейный стресс, 
скандалы. 

СОЦИАЛЬНЫЕ, ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ИЗДЕРЖКИ. Денежные 
расходы, эмоциональные переживания, связанные с 
наркотиками, совершенные в наркотическом опьянении 
преступления — это немногие последствия, влияющие на 
других людей. Например, молодежь, употребляющая 
наркотики часто не в состоянии прокормить себя — это 
дополнительное бремя, ложащееся на плечи родителей, 
общества. Добавим еще увеличивающиеся расходы для 
лечения наркомании и связанных с ней заболеваний. 

ВЕНЕРИЧЕСКИЕ БОЛЕЗНИ. Увеличивается риск заражения 
ВИЧ или других венерических заболеваний по причине 
употребления наркотиков. Нестерильные иглы в значительной 
степени связаны с ВИЧ-инфекциями. Незащищенный секс под 
кайфом способствует заражению СПИДом. 

Здоровье и безопасность.  Непреднамеренные травмы, 
физические недостатки, болезни, возможные передозировки — 
это обычные последствия подростковой наркомании. Не 
считая связанных с наркотиками самоубийств, убийств, 
несчастных случаев, болезней и смерти. 

ПРОБЛЕМЫ С ЭМОЦИЯМИ. Наркомания может вызвать или 
замаскировать эмоциональные проблемы, такие как тревога, 
депрессия, перепады настроения, мысли о самоубийстве, 
шизофрения. Наркоманы больше подвержены суицидальным 
мыслям, попыткам самоубийства, удавшимся убийствам и 
расстройству личности. К сожалению, употребление 
наркотиков может также увеличить тяжесть этих 
эмоциональных проблем. Например, подростки, 
употребляющие наркотики растительного происхождения, 
удваивают риск развития депрессии и тревожности. 

 

Подготовила: Белоглазова В.А. – ведущий специалист 

по молодёжной политики и спорту 

Стр. 18                                         Информация о событиях месяца 



 

 

 

 

 

 

Юбиляры п. Березняки 
 

 

Зимина Анастасия Вячеславовна - 25 лет. 

Макаров Владимир Олегович – 35 лет. 

Каспорский Анатолий Антонович – 40 лет. 

Вахитов Роберт Раифович – 50 лет. 

Перфильев Александр Анатольевич – 65 лет. 

Ленкин Александр Фёдорович – 70 лет. 

Герасимова Валентина Александровна – 70 лет 

Кренинг Александр Александрович – 70 лет 

 

 

Юбиляры п. Игирма 

Россова Анна Валентиновна – 35 лет. 
Свиридова Марина Борисовна – 50 лет. 
Россова Марина Евгеньевна – 55 лет. 
Моисеева Раиса Петровна – 65 лет. 

Тихонова Мария Васильевна – 85 лет. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

Поздравления с юбилеем                                                        Стр. 19                                           



 

Стр. 20                                                       Объявления и памятки 

месяца 



ОСТОРОЖНО ТОНКИЙ ЛЁД! 

Осенний лед до наступления устойчивых морозов непрочен. Скрепленный вечерним или ночным холодом, он еще не способен 
выдерживать нагрузку. Как правило, водоемы замерзают неравномерно, по частям: сначала у берега, на мелководье, в защищенных 
от ветра заливах, а затем уже на середине. 

На всех водоемах со стоячей водой, особенно на тех, куда не впадает ни один ручей, в которых нет русла придонной реки, 
подводных ключей, лед появляется раньше, чем на реках, где течение задерживает ледообразование. На одном и том же водоеме 
можно встретить чередование льдов, которые при одинаковой толщине обладают различной прочностью и грузоподъемностью. Снег, 
выпавший на только что образовавшийся лед, помимо того, что маскирует полыньи, замедляет рост ледяного покрова. 

Согласно п. 6.1 Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Саха (Якутия), утвержденных 
Постановлением Правительства РС(Я) от 29 июня 2007 года № 276, запрещается выход (выезд) на лед в местах, не оборудованных 
для этих целей, в местах, где выставлены запрещающие информационные знаки, несанкционированный выход (выезд) граждан на 
лед во время ледостава, до и во время ледохода рек, озер и водохранилищ. 

Напоминаем, что согласно статье 3.6 КоАП Республики Саха (Якутия) «Нарушение правил охраны жизни людей на водных 
объектах, …» влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 500 до 5000 рублей. 

Отдел ГИМС ГУ МЧС России по Республике Саха (Якутия) во избежание происшествий на водных объектах предупреждает, 
жителей и гостей республики: пренебрегая правилами безопасности, вы рискуете собственной жизнью! 

Уважаемые родители и педагоги, не оставляйте детей без присмотра! 

Рыбакам-любителям лучше всего дождаться крепких морозов, а не устраивать экстремальный подводный лов в межсезонье. 

 

 

 

Ваша безопасность во многом зависит от Вас самих! 

Объявления и памятки                                                          Стр. 21                                           



 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Стр. 22                                                       Объявления и памятки 

месяца 


